

4224.
5586

H-4-70

Művelődési
könyvtár
1926-27

1926. március 3.

Ara: 2500 korona.

I. évfolyam I. szám.

CSILLAGHEGY

Megjelenik kéthetente egyszer.

Felolós szerkesztő: **Hajós Mihály** Bercsényi-u.
Kiadó: **id. Sepsy János** Lehel-u.

Ennek a számnak ára: 20 fillér,
vagyis 2500 korona.

Előfizetési felhívás.

Programunkat alább adjuk. Ezt az első és a március 14-én megjelenő 2. számot példányonként 20 pengő-fillérért, vagyis 2,500 koronáért árusítjuk.
Március 28-ától június 27-ig terjedő időre, vagyis a második évnegyedre előfizetést nyitunk. Erre az időre az előfizetési díj 1 pengő 60 fillér, vagyis 20,000 K.
Az előfizetési díjat kérjük **id. SEPSY JÁNOS** urnak beküldeni, vagy nyugta ellenében pénzbeszedőnknek átadni. Előfizetési Dezső Ferenc trafikosnál is lehet.
Ez alkalommal csak erre a második negyedére fogadunk el előfizetést, mert terveztük, hogy f. év július 1-étől hetenként egyszer jelenjék meg lapunk, akkor tehát új alapon állapítjuk meg az előfizetési díjat.
Ez úton is kérjük az olvasók szives támogatását.

Beköszöntő.

Isten áldását kérjük munkánkra!
Ma, amikor utnak indítjuk ezt a mi újságunkat, bizunk a közérdekért lelkesedő minden egyes csillaghegyi lakosban, legyen az itt állandó, vagy ideiglenes — nyári-lakó, bizunk benne, hogy bennünket kivétel nélkül támogat erkölcsileg és anyagiilag.
Bizunk pedig ebben azért, mert az a közérdek, amit mi akarunk és fogunk szolgálni, minden egyes állandó és ideiglenes lakónak magánérdeke is.
Programot adunk, — erős meggyőződésünk szerint olyat, ami mindenkit is fog elégteleni.
Legelső kijelentésünk az, hogy semmiféle országos politikával nem foglalkozunk, de nem is foglalkozhatunk, mert mi „jártsadalmai érdekeket szolgáló-újság” vagyunk. De politikával már csak azért sem foglalkozhatunk, mert erre kormányhatósági engedélyünk nincsen, de ilyen engedélyt nem is kérünk.
Ha már itt arról beszélünk, hogy mivel nem foglalkozunk, végezzünk a negatív dolgokkal. Nem politizálunk és nem személyeskedünk. Személyeskedni soha semmi körülmények között nem fogunk.
De nem is lehet, mert a politika elválasztja az embereket egymástól, már pedig szívvel-lélekkel arra törekszünk, hogy összehozzuk Csillaghegy minden lakóját. Mindenkor azt fogjuk keresni, ami bennünket összeköt és soha azt, ami minket elválaszt.
Ha személyeskednénk, csak a gyűlöletet táplálnánk, erre pedig igazán nincsen semmi szükség. Mi arra törekszünk igaz becsületességgel, hogy kéz a kézben, egyetértve, rang és osztálykülönbség nélkül vivjük ki azt, hogy Csillaghegy valami legyen.
Elcsépett, de mindig új az a megdönthetetlen igazság: egy csomag vesztőt a legerősebb ember nem képes ketté törni, de egyenként a gyerek is megteheti.
A mi célunk tehát: **összetartás, egyetértés, együttműködés!**
Hogy erre óriási szükségünk van: arra akarunk rámutatni.

Oly szép istenáldotta helyen lakunk, mely természeti kincsekben és szemetgyönyörködtető tájakban oly dúz, — csak okszerűen kell azt kihasználnunk, csak tervszerűen, — kell azt mindenki szeme elé állítani.
Sok, sok a tenni való! Tehát fáradságtalanul kell dolgoznunk. Ez a sok-sok tenni való — sajnos — főleg abban fog kimerülni, hogy sok dolgot állandóan kell hangoztatni, állandóan napirenden kell tartani, — nem szabad engedni, hogy elaludjunk egy-egy ügy, ne kerüljön a bürokrácia labirintusába, vagy a nemlőrödőmség pihenő és pihentető ágyába.
Mindenne ráterünk lassan, most csak nagy vonásokkal vázoljuk azt, amit tenni akarunk, amit tennünk kell.
Felkérjük olvasóinkat, ránduljanak ki velünk Budapest bármely közelé, vagy távoli környékére, Újpesttől, Rákospalotától. Rákospalotán, Pestszentlőrincen, Csepelen, Ráczkevény, Budafokon, Tétényen. Budafoknál kereszttel Hidegkútiig és Budakesziig, látnak-e bárhol olyan rendezetlen viszonyokat, mint nálunk, a **fürdőhelynek** kinevezett Csillaghegyen?
Mennek-e bókái erő homokban és esővízben: térdig erő sárban valahol?
Van-e még egy ilyen mostoha környéke Budapestnek?
Pedig arányszámban, erőben, intelligenciában nem maradunk egyiknek sem mögötte.
Rátérünk majd erre a következő számokban és statisztikai adatokkal támasztjuk majd alá mondandóinkat.
Csodálkozva nézi az idevetődő ember, hogy még utcánk sincsenek, mert a mi van, az nem utca, az csak dűlő-ut, köz, vagy síkator.
Kereshetünk valakit, senki se tudja hol lakik. — de ha tudja is, megmagyarázni nem tudja, hogy milyen utcában lakik az illető, hiszen még ő, a kérdező maga sem tudja, hogy mi annak az utcának a neve, ahol lakik.
De, aki ide vetődik, olyan csodát is lát, ami nekünk már fel sem tűnik: az utcákban látja, hogy az egyik ház fenn van a dombon, a másik mellette lenn a völgyben, a harmadik tűzfalal

áll az utca felé. a negyedik egészen ki van építve az utcaszínre, míg az ötödik mélyen benn van 10–15 méterrel is.
Parcellázás, nivellálás, utcarendezés nincs.
Gyalogjáró? Az nincs, — ami van, azt feltöri a kocsi kereke, rajta rohan el az autó, a motorbicikli. Persze, rossz a kocsit, rámennek a gyalogutra és nincsen, aki ez ellen tegyen valamit.
Pedig, pedig, 3000 lakója van most Csillaghegynek, mégis csak illenék egy kis rendezettség.
A homokot nem köti le semmi, a bivalyos körüli akácok erdőt is kiirtották, nincs ma már, ami lekötne a homokot. Fásítani kellene.
Levelet nem kapunk, csak egy bizonyos határon belül. Igazán restelkedve írjuk ezt ide, de hát — sajnos — így van. A magyar posta, a világhírű rendes posta is mostoha gyermekként kezel.
Iskolánk — Uraim! Iskolánk nincsen, mert ami van, az nem iskola, az szűk-séghelyecske. Szégyeljük bevallani, de eddig hiába próbáltunk segíteni a dologon, most hát hivatkozunk erre a kulturbotrányra. **160 ház és iskola nincsen, csak egy apró alkalmatlan szobácska.**
Ovodát is előír a törvény. No de erről ne is beszéljünk még egyelőre!
Közeledésünk siralmas, óránként jár a vonat. Még egy ilyen példát kérünk! Fizetjük az adót, de annak semmi ellenértékét nem látjuk soha sehol.
Önzetlen emberek fáradságtalan, felbecsülhetetlen munkája megteremtette a villamosvilágítást, nézzétek, milyen drága az, nézzétek az utcai világítást, amelyre a gatra szó csak dicséret.
S ki segíthet, mindezeket?
Csak mi!
Csak mi, az együtt szenvedő, az együtérző polgárság.
A Csillaghegyi Árpádfürdő fürdőhelyé tette telephelyet, — de csak névleg. Hát fürdőhely az, amelyiknek még tűrhető környéke sincsen?
Nézzünk szét Budapest környékén, a kereskedelem, az ipar fejlődik foly-

ton, már, itt is, ott is számottevő. És nálunk?

Sok, végtelen sok a teendőnk, — mi sokan vagyunk, — s ha nem is olyan tulsokan, de *elegen* vagyunk ahhoz, hogy együttes erővel elérjük azt, amit már régen el kellett volna érni, ami csak eddigi nemtörődömiségünk miatt nem lett meg.

De most már itt az ideje: *mindenki lámogasson bennünk!*

Nekünk mecenásunk nincs, mecenásunk a nép, a köz, — azok elvitathatatlan érdeke és joga, — ezekre támaszkodunk.

A lap előállítására pénzbe kerül, — ezek ledzését várjuk minden egyes lakótól, ház- és telektulajdonostól, várjuk mindenkitől, akinek bármilyen csekély köze legyen is Csillaghegyhez, akit bármilyen érdekelttség köt ide.

Az a célunk, hogy *felrázzuk* ezt a Csillaghegy pihenő, semmivel nem tördő, de mindent kritika tárgyává tevő lakosságát, *felrázni*, nem a mi, hanem mindnyájunk saját érdekében.

Felrázzuk letargiájából, hogy teremthessünk valamit, éljen megteremthessék Csillaghegy *modern berendezkedését*.

Mindenkit, *kívétel nélkül* mindenkit kérünk, legyen lelkes munkatársunk. Ha valakinek valami kívánni, megjegyezni valója van, hozza ide, mi mozgalmat indítunk abban az ügyben, feltéve, hogy az jogos és igazságos. Mindent meg szabad és *kell* írni, ami történik, de a legelső az, amit megkövetelünk mindenkitől, — hogy amit leír, *igaz* legyen, a valót tisztán mutassa be.

Isten segítségért kértük munkánk megindítására e lap élén, Isten segítségét és mindannyiunk *önzelen* támogatását kérjük jövő munkánkra!

KOCZÓ MIHÁLY

lakatos mester
Elvállal lakarszolgálatok felállítását és karbantartását, valamint kúrák és vízvezeték felújítását

CSILLAGHEGY, Szentendrei-ut 29

Kikeletre, virradatra!

Kiáltó szó hangzik a pusztába,
Külden halot — nagy magyar éjbe,
Zúgja forró hajnalharsonáját
A Krisztust váró ködös messzeségbe.

Készítetek a Megváltó útját!
Törjön le a gát! Ó jönni akar
Hozzád te tépet, sivataghazájd,
Te bűnben járó, szomorú magyar!

Lehullnak a dicső magyar álmok,
Mint véres rózsák tarított sárga földre,
És te magyar, mégis bűnben járó
Ördögi arccal vársz az ébredésre?

Jöjj hát végre ki a pusztaságból
Agyongyötört édes nemzetem
Már csakugyan égén átrepülve,
Mint örök tavasz, — égi üzenettel.

Az Úr kiált: te magyar! Ó hívogat.
Kövesd szavát a meglásd: talpra kelj,
Csontok ország helyén új országot,
Új március új tavaszban lelj!

Hogy én mit hiszek? — Nem emberi hitet!
Örök lobogású fényes gyűrűt rúzt,
És velem hihettek, akik hittelenek,
A téptettek, árva, gyarlók, kegyetlenek.

Csillaghegy közegészségügye és gyógytápanyál.

A dunajbórpárti dolomitvetéséből származó hőforrások vonalán fekvő Csillaghegy kedvező természeti feltétele révén régóta egyik legkedvezőbb fürdője, kiránduló és nyaraló helye a főváros közönségének. A hegyek, az erdők, a Duna és a forrásfürdő egyforma közelsége a környéki más fürdőhelyekkel szemben is előnyökre szolgál. Bársony irányú ödölést, szórakozást vagy gyógyulást keres valaki a természet ölében, azt mind megtalálhatja a természeti szépségekben gazdag s a főváros közönségében fekvő Csillaghegyen.

Hatalmas betonmedencékkel bíró ásványvízű fürdőnek víze az „öbületi langyos források” csoportjába tartozik s mint általában szorgos és erősítő eszköz igen kedvező hatással bír. Tiszta, a városi gyárak füstjaitól mentes levegője előnyre szolgál az ugyanezen csoportba tartozó budai fürdőkkel szemben is. Kimerültek, idegsek, vérkeringési zavarakban szenvedők igen kedvezően használhatják vérnyomáscsökkentő és frizáló hatású vizét.

A hegyoldali sétányok Örtal-féle tereinkura végzésére igen alkalmasak s egy igen kedvező ténylező szolgáltatnak szívbetegnek erősítésére.

Nápfürdő, forró lég- és homok-fürdők találhatóak ugy a forrásfürdő, mint a Duna mentén. Csendes, színtelen forró nyári napokon a meleg homokfürdők is alkalmasak ízületi bántalmak kezelésére. A nápfürdőt vér-szegénység és csúszburutok használhatják előnyösen erősítőül.

A hideg dunafürdő az anyagcsere intenzív átlakító hatást fejt ki, tapos és gyakran lámtatózó alkalmazás esetén igen előnyös azoknak, akik soványító kúrákat tartanak.

A forrásvíz, mint ivóvíz, meszes, szén-savas tartalma révén gyomor-, bél- és lég-csövek tisztítását, májbetegségek kedvező hatású karlsbadi sóval keverve, karlsbadi kúra kivételére éppen úgy alkalmas, mint a Császár-fürdő, vagy a Galériafürdő erre gyakran használt víze. Hiszen a csillaghegyi forrás is ugyanaból a dolomitvetésből származik, ugyanaz a víz, mint a budai fürdők víze, amelyek gyógyerejének kihasználására már annyi hatalmas palotát emeltek.

Látható tehát, hogy Csillaghegyre nemcsak azok járhatnak eredményesen, akik az itteni sportpályákon az atlétika valamelyik ágát kívánják művelni, nemcsak azok, akik hegyekre turistakodni járnak, vagy akik szórakozást és ödölést keresve nyaralnak itt, hanem olyanok is, akik komoly bántalom miatt keresnek gyógyulást.

Ismertve a természeti szépségekben, sőt kincsekben gazdag vidék előnyeit, kötelezőnk annak további fejlesztése, gyógyerejének kihasználása, jövőbenő forgalmának előmozdítása s esetleg mutatózó káros tényezők hatásának elhárítása. Feladatunk lesz, rámutatni a szükséges közegészségügyi intézkedésekre is. Meg kell kötni a kisingi homokot és az országutmentit port a környező vízenyő, réteket pedig lecsapolni. Fűtások szükségesek. A művelési területek tulajdonosait a homok megkötése érdekében is fel kell szólítani földjeik művelésére. Az országut legalább a vasút állomás körül kellene elajózni a nyáron locsolni. E célra döntő kocsikat kellene beszerezni, lövőzőnk jódszegénysége miatt terjedő golyva lektizására propagálni kellene, hogy a forrás ásványvíze megfelelő módon feldolgozva kerüljön forgalomba. Mindezek és más egészségügyi kívánások kifejtése, megvalósításuk illetékes helyen való kérelmezése, fejlődésünk útjában álló akadályok elhárítása kötelező feladata lesz ennek a lapnak.

Dr. Sallé Tivadar.

Békásmegyer statisztikája.

Az 1920. évi népszámlálás hivatalos adatai szerint Békásmegyernek van 1831 kat. hold területe és ezen él 4411 lélek, ezek között van 2113 férfi és 2298 nő, 81 éven aluli 438, 6—12 éves 635, 12—14 éves 308 és 60 évnél idősebb 334. Családi állapot szerint 2328 nőlen és hajadon, 1802 házass, 284 özvegy és 19 elvált. Anyanyelv szerint 2003 magyar, 2233 német, a többi vegyes. Magyarul tudott 3547, Valószínű 4084 román, és gör. kat., 203 reform, 108 evang., 5 gör. kel. és 32 izraelita. Irni-olvasni 3857-en tudnak, ami az összes lakosság 82%-a, az analfabeták pedig 754, vagyis 17-18%. A hat éven felülieket véve alapul az analfabeták száma 55%, ami mindenestre elenyésző kisebbség. Mert Pest-megyében (a 6 éven felüli népesség számátva mindentől) az analfabeták száma 15-16%-nál. A népességtől 1985 a kereső és 2420 az eltartott. A keresők közül termelással csak 494 foglalkozik, míg iparral 944, kereskedelemmel 91; van még 106 nyugdíjas, 63 család, 182 községiállati és szabad foglalkozású (gyógyász, orvos, mérnök, ügyvéd, stb.). A többi megosztott. — 1920-ban a téglagyár 135 embert foglalkoztatott és pedig 113, férfit és 22 nőt, ezek között volt 8 tisztviselő, 8 művezető és 119 munkás. Az alkalmazottakból 7 ref., 1 ev., 1 gkel., 1 izr. volt, a többi kath. Anyanyelv szerint 82 magyar, 19 német, 24 többi és 10 egyéb. Magyarul tudott 127. Volt 1920-ban Békásmegyerben 698 ház, ezekből csak 633

Hiszem a holnapot: keresztből lezállást,
Lelkben lakozó magyar halálát!...
Csak egyet nem hiszek: hogy gyászruhát öltsék
S hazám sírhalmára koszorút kössék.

Hiszek jobb éveket, hiszek szebb napokat,
Árva magyar mezőn mosolygós arcokat,
Örömszó himnuszát, istenhez éneket,
Hiszek visszajönni letűnt nagy éveket,
Hiszek Jézus Krisztust, hiszek egy teremtet,
Beláthatlan fényes szent magyar jövődet
Id. Sepsy János.

Állom.

Vacsoraközben már úgy, ahogy ez nálunk Csillaghegyen meg szokott történni, egyszerre sőt lett, megszűnt az áram. Petroleum nincs itthon, vasárnap van, — üzemek zárva, nem volt más hátra, — lefeküdtünk aludni. Amúgy is boszorus voltam, a temetkezési egyesület óriási részvétele miatt nem tarthatta meg alakuló közgyűlést, — ez is, a sötétség is megfektette gyomromat, kínosan elaludtam és retentő álmokat álmodtam.

A csillaghegyi állomásom álltam, de nem tudtam, hol vagyok? Kerestem Csicsa bácsit, sehol sincs, — de állomás sincs. Mégis találtam egy embert, aki kérdéseimre válaszolt, kalezolt és mindent megmagyarázott.

Megtudtam, hogy 1976. febr. 10-ike volt az a nap, tehát 50 évet ugrottam előre.

Odanéztem az Árpád-fürdő felé, minden ott volt, csak vicinális nem. Az Árpád-fürdő ma egészen a Szentendrei-úti (országúti) terjed és egészen határos a téglagyárral. Óriási park! A volt tisztviselőtelep szintén hozzátartozik, hol most penziók vannak.

Jobból, balról beépített házak, előtem a Mátyás-király (a régi Vasut-u), mely nyílegyesen megy a Dunáig: kocsiútja kerámi, gyalogjárója szilik, a gyalogjárók mellett végig díó-, szilva-, akácfa.

Gyönyörűen épített házakat láttam. Elindultam ezen a főútcán, ott láttam egy ismerős épületet, a Blau-villát, ez maradt csak meg, a többi mind lebontották 25 év előtt, mert akkor lett Csillaghegy rendezett tanácsú város, akkor rendezték a várost, akkor indult fejlődésnek. Vicinális nincs sehol, a fürge villamosok végigszelik az utcákat. Pedig sok utca van, üres telek sehol sincsen. Akárcsak Budapestén járnánk, sehol sincsen olyan, ami emlékeztetne az ötven év előtti Csillaghegyre.

A Mátyás király-utca haladva egy gyönyörű főútra érek, melynek kellő közepén, úgy, hogy a kocsinak is ki kell kerülni, ott a hősök szobra. A tér egyik sarkában áll a kath. templom, mellette jóbárátságban a ref. templom, e mellett a városháza, az innen kiinduló utcában 4 új épület: elemi fő, leány, polgári fő és elemiiskola, a baloldalt húzódo utcában a realgimnázium. A téren ott van a lakárkénzár, a Polgári Kör, a múzeum és a

épült kőből vagy téglából. Cserép, pala vagy vályogfedele 608, szőlőfedele 80 és nád-fedele 10 háznak volt. A lakosság száma 1899-ben 1000, 1890-ben 1150, 1890-ben 1340, 1900-ban 2039, 1910-ben 3564 volt. Az 1920. évi népszámlálás adatai szerint tehát Békásmegyer lakossága 4411 volt. Ebből Csillaghegyen 383, Kislélingpusztán 63, Péterhegyi dűlőn 277, Aladornagyhátán 107, egyéb külterületen 87, összesen 1087 lélek lakott. Itt az iskolahálózatok száma 123 volt. Ez tehát a ma már általában Csillaghegynek nevezett terület. Az 1097-ből 731 tudott ltni-olvasni. 713 volt a magyarok, 102 a németek száma. Magyarul nem tudott 236, ami bizony elég szomorú! A rítholikusok száma 731, a reformátusoké 60, az evangélikusoké 22, az izraelitáké 17 volt, míg a többi egyéb vallású volt.

Az 1925. december végén megtartott népszámlálás szerint Békásmegyer lakóinak száma 5300, az 5 évi szaporulat tehát 889, ami 201%-nak felel meg. Ebből a számból Békásmegyer anyaközségben 2375 lélek lakik, míg Csillaghegy gyűjtőterületén 2925, tehát Csillaghegy lakóinak száma 256-nal több, mint az anyaközségé. Több hivatalos adat nem áll rendelkezésünkre, e sorok írója azonban összeírta Csillaghegyet és megállapította, hogy az idő szerint van 468 lakóház, 51 lakatlan (gyár, fűrdő, rakár stb.) épület és 24 épülőfaluhan lévő ház. A mai lakások száma ma itt 680-ot tesz ki.

Összeírásunk szerint Csillaghegyen az iparosok és kereskedők és a szabadfoglalkozásuk száma így oszlik meg (Csak azokat az önálló foglalkozásukat vezették, aki itt, Csillaghegyen önálló, nem pedig azokat, akik Budapesten önállóan és itt laknak): 1 orvos, 1 építésmérnök, 1 ügyvéd, 3 ház- és telek-ügynök. Van 1 tégla- és palagyár, 1 textilgyár, 1 fűrdőüzem, 1 ásványvízüzem, 1 malom, 2 cementárúgyüzem és kereskedő, 1 dísznövény-üzem, 1 építész, 3 fa- és szén, 3 élelmiszer- és apróság, 1 rövidárú, 7 fűszer-kereskedő, 3 csónaktelep, 3 trafik, 10 vendéglő, 2 nyári buffet, 1 mechanikai műhely, 1 fényképező, 8 kőműves, 2 szobafestő, 4 pák, 8 fuvaros, 2 szállítás, 1 ács, 1 ügyes, 3 mézáró és hentes, 3 lakos, 2 kertész, 3 szabó, 3 borbély, 11 cipész, 1 kocsiáró.

H. M.

Rusznár Antal

könyvesmester

CSILLAGHEGY, Attila u. 24.

Elvállal minden a szakmába vágó építési munkákat, sőt a legkényesebb speciális munkákat is lelkiismeretesen végzi. o o o o o

nyilvános könyvtár épülete. Ide bementem és itt tudtam meg, hogy Csillaghegy rendezett tanácsú városnak az 1970. évi népszámlálás adatai szerint több, mint 50.000 lakója van, ezek 5123 házában laknak. Természetesen, hogy ebbe bele van írva két kölváros, Békásmegyer és Kálás is. Északi határa Szentendre, déli határa a Római fűrdő. Jóléti érzéssel mentem tovább a Duna felé, útközben gyönyörűen kilátott sporttelep, a másik oldalon meg kórházat láttam, de leginkább ellett szemem szám a Dunapart látásával. Gyártelepek, villamosok, a Duna erejét használták ki. Öblök, duzzasztók, vízesések, turbinák — szóval élet!

A Dunapart végig kiépítve, olyan, akár a pesti part.

Leginkább feltűnt az, hogy nincsen Csillaghegy övezetéről, ahol semmi felő vezeték, — hiszen drótnálküli a telefon, földalatti kábel vezet a villanyáramot; fenn nem is lehet drótot, hely kell a helyből függőlegesen felszalgó repülőgépeknek, amelyből több van, mint esődt kerekpár.

Azután teli örömmel bementem a Polgári Körbe, ott találtam az emberek százait és akkor, akkor — felébredtem.

Visszattem 1926-ba. Kínáztam az ablakon, láttam a főútszárhat és a Barinccz dobolt!

H. M.

Hírtétel Csillaghegyen.

Örömmel állapítjuk meg, hogy Csillaghegyen vallások az emberek felekezeti közösségei.

A római káth. vallásnak Békásmegyerre és Római fűrdőbe járnak vasárnaponként a templomba. Kisebbsége van ugyan itt, de míg a csillaghegyi templom fel nem épül, addig meg kell tenni ezt a messzebbre vivő utat. Hogy ezen segítünk, Vojnick László ezredes, világi és Légedy János, római fűrdő plébános egyházi elnökök vezetésével képzőbizottság alakult, amely bizottság teljes erővel dolgozik azon, hogy minél előbb felépülhessen a mindenki által óhajtott, várva-várt csillaghegyi római káth. templom.

A református lakók is templomot akarnak, és a jelek szerint rövidesen fognak is templomot állítani. A mozgalmak élén Kontra Aladár lelkes, Papp Dezső főjegyző, k. Sepsy János, Tóth István, Székely Endre és dr. Buják Gyula állnak. Dicséretre méltó agitálásuk mindenesetre meghozza a gyümölcsöt, a ref. templomot, az evangélikusoknak is hajlékot ad isteni üzenetükre. Még ez a templom fel nem épül, addig is vasárnaponként felváltva istentiszteletet tartanak az iskolában.

Az izraeliták is megkült ünnepnapjaikat egy időközönként imaházuk alakított magánlakásában.

A mai „hitetlen” világban örvendőket jellemezték ezek, mert felekezeti különbség nélkül a hit erősíti az erőszakot, teremti a becsületességet és kizárja a bűnt.

A vasúti utazás javítása.

A Csillaghegyi Polgári Kör egyetértve a Bpest—Szentendre vonalon lévő közönséggel, Waldo Lajos kereskedelmi miniszter úrnál közléséig jelent meg, melyben sérelmeiket adták elő. A miniszter rendeltetésre 1. 6. február 4-ére Tormay min. tanácsos úr elnökletével, melyre meg volt hívva a vasúti és hajózási főfelügyelő, B. H. E. V. igazgatósága, Szentendre polgármestere, a polgári járás főszolgabírája, továbbá a Csillaghegyi Polgári Kör kiküldöttje: Mariny László, pénzügyi főtanácsos, Kardó Győző, gymn. igazgató és Hufless Gusztáv magánhivatalnok.

Ez az értekezlet arra a megállapodásra jutott, hogy tarifális kérdésben felhívja a HÉV. igazgatóságát, hogy a díjak mérséklését vizsgálja el és mutassa be a miniszteriumnak, illetve a vasúti és hajózási főfelügyelőnek.

Felhívja az értekezlet, hogy az ott elhangzott sérelmeket később foglalva adja be az utazó közönség megbízottja. Ez meg is történt és a fent nevezettek nevében Hufless Gusztáv be is adta a sérelmeket, melyet kivonatban közlünk:

1) A csillaghegyi állomás várótermének a HÉV. által kontemplált kibővítése ellen észrevételeink a következők: A jelenlegi váróterem a Pálffy-térlet jövő vonat vágányától alig 3 m. távolságra van, tehát annak kibővítése a helyen, új nagyforgalmú állomáson egyenesen veszedelmes és meg nem engedhető. A le- és felszállás a rendes körülmények között is csak alig. — a nyári hónapokban pedig majdnem lehetetlen és életveszélyes. Az egyedüli megoldás csak az lehet, hogy a jelenlegi váróteremtől pár lépésszárra fekvő Eltán és Gerő féle telken — az utazó közönség számára nyitva megfelelő várócsarnok melletti felépítését elrendelni módosítások.

2) Fedett várócsarnokok felépítésének elrendelését kérjük legalább 100 tanuló befogadására a Konkoly- és Szépvölgyi utcai megállóhelyeknél. Megemlítjük, hogy a Szépvölgyi utcai megálló a célunk meg nem felel, miért is annak elhelyezését kérjük, még pedig a Zeigmond téri áll. gymnáziummal szemben a dunapart.

3) Kérünk intézkedést aziránt is, hogy a vonatokat a rövid 20 km. távolságnál, ne mint a multban 20—30 perces késéssel, indítsanak.

4) Intézkedést kérünk aziránt is, hogy a beszállásra kijelölt kocsik ne az állomás területén kívül — a rendezetlen vasúti pályá-

testen, illetve a nyílt pályán álljanak meg, hogy az utasoknak 100—150 méterre kelljen a megfelelő kocsihoz eljutni.

5) Közlekedési szempontból lehetetlennek tartjuk a jelenlegi állapotot, hogy a kocsikat napközben a végállomásokon nem szellőztetik.

6) Az egyszeri oda- és visszautazásra érvényes havi bérletjegyeknél kérjük, hogy az ilyen jegy tulajdonosa a rövidebb, közbeszó állomásokon fel- és leszállhasson, mivel ezzel semmiféle viaszadást okozni és a társaságnak kárt okozni nem lehet. Ezen rendszabály egyedül csak az új jeggyel bíró utasok indokolatlan szállítását célozza.

7) Kérünk, hogy minden néven nevezendő jegyre, ha az utas a jegyen feltüntetett állomáshelyről tovább óhajtsa utazni, minden egyes jegykezelésnél a további utazásra szóló pótlójelet a vonatban szolgálatot teljesítő kasszánál bírágolás nélkül, a megállapított rendes tarifa alapján megváltassa.

8) Kombinált jegyeknél (járólégyeknél) tekintet nélkül arra, hogy a megváltott jegy tulajdonosa mely időben használja a jegyet, ugyanazon a napon a város belsejében a Beszárk vonalán is használhassa. A jegy, amennyiben azt az illető a HÉV. vonalán még nem használta, a jelenlegi kibővítő 2 órán túl is használhassa anélkül, hogy új jegyváltásra és még büntetésfizetésre legyen kényesztíthető.

9) Kérjük a megfelelő intézkedést, kivált a hó és hó eladójában arra, hogy a pénztárak kelés közben és megfelelő pénztári személyekkel rendelkezzenek, hogy nagyforgalmu helyeken, ne mint a jelenben, a jegykezelés fizetési lehetősége miatt az utasok nagy része jegy nélkül kénytelen utazni és magát a HÉV. gondatlansága miatt zaklatni, — magas bírágoltásokat kénytelen legyen fizetni, amiből kifolyólag a legnagyobb gorbombaságokat és meggyanúsításokat kénytelen az utas elűzni.

10) Végül tiszteltetjük a Tekintetes Vasúti és Hajózási főfelügyelőt, hogy az egyedüli megoldási mód, mely a közönség által kért sürdűb közlekedést lehetővé tenné, illetve a Beszárk vonalát a Filatorai gátig való kiterjesztést szorgalmazni sziveskedjék.

Vegyes.

Mindenki érdekében minden

jogos dolgot megteszünk. Bárkinek bármilyen dologban aggálya, baja, vagy elintéznivalója van, forduljon bizalommal hozzánk. Kötelességünknek tartjuk, hogy minden ügyben tanácsot adjunk, beadványát, kérvényét elkészí-
jők és illetékes helyre juttatjuk.

Sport híreket állandóan fogunk közölni. Kérjük az itteni sportgyerekeket, valamint a levelező ügy vezetőit, tájékoztatásnak benünket minden alkalommal a tervekről, működésükről és eredményeikről.

Lasz Győző póstaőigazgatót h. államtitkárrá nevezték ki a kormányzó ur ő főmeltósága. Ödvözlőjük ő máltságát, aki most vonult nyugalmába a ahogy mi ismerjük, bizony hisszük, hogy tevékeny részt fog venni Csillaghegy felvirágzását célzó munkánkban.

A hősök szobrát. Mindenfelé felállították már a hősök szobrát, köbe vették elesett hőseink nevét, nálunk ez még csak olyan jámbor óhaj. Tartozunk hősi halált halt véreinknek, vitézeinknek azzal, hogy mi is állítsunk díszes szobrot nekik. Mi ezt is célul tűztük ki, — ez is egyik feladatunk lesz: állítsunk szobrot Csillaghegyen a mi hőseinknek!

Mért kérünk? Ezt a lapot már mult év november havában akartuk megindítani, de a miniszterelnök engedélyt Aladár László képviselő ur közbenjárására csak 1926. január 22-én, az alábbi tudomással vételt pedig 1926 február 28-án kaptuk meg. Legközelebbi számunk 14-én jelenik meg.

A pósta nem elég ki miniszter. Nem keressük most, hogy ki az oka, hol a hiba, csak rámutatunk arra, hogy a levelek kikészítése valóban lehetetlen módon történik. Egy bizonyos határon túl a leveleket egyáltalán nem veszik el, pedig lehetetlen állapot az, hogy a postánál beszállás után érte kelljen menni pl. a dunapartól napokig a postára.

